

Uddannelsesminister Esben Lunde Larsen



## Uddannelsesmuligheder for flygtninge

9. SEPTEMBER 2015

Kære Esben Lunde Larsen

UDDANNELSESERVICE

De mange syriske flygtninge, der i disse dage kommer til landet, er ikke kun en stor humanitær opgave og udfordring for det europæiske samarbejde. Det er også en potentielt stor gave til det danske samfund. Mange flygtninge besidder kompetencer, uddannelser og erfaring, der er god brug for i vores samfund. Der er stor opbakning til at modtage og integrere flygtningene både blandt almindelige borgere, virksomheder og uddannelsesinstitutioner. Vi står allesammen med den fælles opgave at sikre hurtig og god integration, og det kan bedst ske gennem uddannelse og job.

FRUE PLADS 4

1168 KØBENHAVN K

TLF 35322626

DIR 35322928

MOB 28752928

Københavns Universitet ønsker at yde sit bidrag til hurtig integration af de mange syriske flygtninge, herunder at sikre at de hurtigst muligt får de kvalifikationer, der skal til for en hurtig overgang til det danske arbejdsmarked. Der kan være tale om borgere, der ikke har kunnet færdiggøre deres uddannelse på syriske universiteter, eller borgere, der skal have opkvalificeret deres uddannelse, så de kan få et job på det danske arbejdsmarked.

asbe@adm.ku.dk

REF: ASBE

Københavns Universitet vil gerne påtage sig at etablere en række tilbud, der skal sikre god integration på uddannelserne og i studiemiljøet, f.eks. særlige mentorforløb, tandemordninger og også yde særlig vejledning i forhold til kontakten til virksomheder med henblik på hurtig overgang til arbejdsmarkedet. Der vil formentlig være mange, der enten ikke er i besiddelse af dokumentation for deres uddannelse, eller har brug for at få suppleret den uddannelse de har. Universiteterne skal derfor have mulighed for at foretage en realkompetencevurdering af den enkelte ansøger, og mulighed for særlige indskrivningsvilkår og indskrivningstidspunkter.

Hvis det skal lykkes at integrere de syriske flygtninge hurtigt og godt, er det nødvendigt, at de kan studere gratis og får dækket deres leveomkostninger. Derfor er det en særlig udfordring, at forfulgte flygtninge fra f.eks. Syrien,

som enten har en opholdsansøgning under behandling, eller har midlertidig opholdstilladelse uden mulighed for varigt ophold, skal betale for at studere i Danmark. Danmark har tidligere med succes brugt uddannelsesstipendier i udenrigspolitiske anliggender (Baltikum efter '90), og i Tyskland oprettes i disse dage forskellige muligheder for, at flygtninge kan studere uden betaling.

Jeg foreslår derfor, at vi indleder en dialog både om særlige vilkår for indskrivning af syriske flygtninge ved universitetet, og mulighed for at syriske flygtninge kan studere uden at skulle betale studieafgift. Det kan f.eks. ske ved etablering af en særlig statslig stipendieordning for syriske flygtninge, som kan sikre en god og hurtig integration af de syriske flygtninge, med henblik på en hurtig overgang til det danske arbejdsmarked.

Med venlig hilsen



Ralf Hemmingsen  
Rektor